CHÍNH PHỦ
________

Số: 76/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15

ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát
chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023
_________

CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15 ngày 25 tháng 9 năm 2024 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp
luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, Luật Trật tự, an toàn giao thông
đường bộ và Luật Đường bộ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng tại Tờ trình số 14/TTr-BXD ngày 28
tháng 3 năm 2025.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15
ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề
việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ
năm 2009 đến hết năm 2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật
về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; nghiên cứu khắc phục những tồn tại, hạn
chế, bất cập; xem xét tiếp thu, triển khai thực hiện có hiệu quả những đề xuất,
kiến nghị được nêu trong Báo cáo của Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội với các mục tiêu cụ thể như sau:

a) Tập trung triển khai quyết liệt, có hiệu quả Luật Trật tự, an toàn giao
thông đường bộ, Luật Đường bộ và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi
hành Luật;

b) Tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật
tự, an toàn giao thông tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của

2

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; đồng thời tiếp tục
thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông;

c) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự,
an toàn giao thông, tập trung vào đối tượng ở lứa tuổi học sinh và các bậc phụ
huynh, vận động đến từng gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều
kiện điều khiển; đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền pháp luật về trật
tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, nâng cao
ý thức của người tham gia giao thông;

d) Chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học, công nghệ trong
hoạt động quản lý nhà nước về trật tư, an toàn giao thông bảo đảm minh bạch và
thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu về giao
thông giữa các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan.

2. Nội dung

a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
và trưởng các đơn vị có liên quan tiếp tục quán triệt sâu rộng và triển khai thực
hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối, văn bản chỉ đạo của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông, đặc biệt là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí
thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo
đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Luật Trật tự, an toàn giao
thông đường bộ và Luật Đường bộ. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ
chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã
hội các cấp, cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với công tác bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông, xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một trong những
động lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; đồng thời căn cứ
theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn trương triển khai các nhiệm vụ
được giao tại Phụ lục I kèm theo Nghị quyết này;

b) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ căn cứ Danh mục văn bản quy
phạm pháp luật cần rà soát, nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới
được giao tại Phụ lục II kèm theo Nghị quyết này để tổ chức thực hiện theo thẩm
quyền, bảo đảm tiến độ theo yêu cầu, đặc biệt là các văn bản quy định chi tiết,
hướng dẫn thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Luật Đường
bộ để bảo đảm hiệu lực thi hành theo quy định;

c) Trong Quý II năm 2025, các bộ, ngành, các cơ quan ngang bộ, các cơ
quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương rà soát, kiểm tra việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hành động
cụ thể để thực hiện các nghiệm vụ được giao tại Nghị quyết này.

3

3. Tổ chức thực hiện
a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và
trưởng các đơn vị có liên quan trong phạm vi chức năng quản lý của bộ, ngành và
địa phương chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức quán triệt,
tuyên truyền, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Kế hoạch này;

b) Giao Bộ Xây dựng là đơn vị đầu mối xây dựng báo cáo của Chính phủ
hằng năm về kết quả thực hiện Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15 theo yêu
cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

c) Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí
tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong xã hội về triển khai thực hiện Nghị quyết số
1313/NQ-UBTVQH15 và các văn bản liên quan đến việc triển khai Nghị quyết;

d) Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức
thành viên của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể
chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc thực hiện
các nhiệm vụ quy định tại Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15 và các văn bản
pháp luật có liên quan.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này./.

   Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, CN. pvc

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-04-10T16:01:43+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!